CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

ATA

ATA DA SESSÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ. Aos 13 dias do mês de dezembro de
2024, reuniu-se a Câmara Municipal de Maringá, Estado do Paraná,  em sua quinta sessão
extraordinária  da quarta sessão legislativa da décima sétima  legislatura,  com a presença dos
Vereadores  Vereadores  Mário Massao Hossokawa  (PRESIDENTE),  Mário Sérgio Verri  (1.º VICE-
PRESIDENTE),  Luiz Cláudio da Silva Alves  (2.º VICE-PRESIDENTE),  Sidnei Oliveira Telles
Filho  (1.º SECRETÁRIO),  Alex Sandro de Oliveira Chaves  (2.º SECRETÁRIO),  Cristian Marcos
Maia da Silva (3.º SECRETÁRIO), Altamir Antônio dos Santos, Ana Lúcia Rodrigues, Belino Bravin
Filho,  Chrystian Ronaldo Silva,  Cristianne Costa Lauer,  Jean Carlos Marques Silva,  Onivaldo
Barris,  Paulo Henrique Biazon Santos  e Rafael Diego Roza Camacho.  Às 09h30min.,  o Senhor
Presidente declarou aberta a sessão, iniciando todos em pé com a invocação: “SOB A PROTEÇÃO DE
DEUS, INICIAMOS OS NOSSOS TRABALHOS”.  A convite do Senhor Presidente, o Vereador Alex
Chaves  procedeu à leitura de texto bíblico. Logo após, passou-se ao período da ORDEM DO DIA,
quando o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a leitura da ata da Sessão
Solene realizada no dia 12 de dezembro de 2024, a qual, submetida à discussão e votação, foi aprovada
por unanimidade.  Na sequência, o Senhor Presidente solicitou ao 1.º Secretário que efetuasse a leitura
do ITEM 1.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.325/2024, de autoria do Poder Executivo,
que dispõe sobre a suspensão do lançamento do IPTU Progressivo no exercício de 2025 e dá outras
providências. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por 12 votos contra 1, em segunda
discussão.  ITEM 2.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.327/2024, de autoria do Poder
Executivo, que dispõe sobre o Sistema Viário Básico no Município de Maringá, revoga a Lei
Complementar n. 333/1999 e dá outras providências. Havendo emendas à matéria, o 1.º Secretário
procedeu com a leitura das mesmas. Fizeram uso da palavra os Vereadores Sidnei Telles, Jean Marques e
Professora Ana Lúcia. Em seguida, o Vereador Jean Marques solicitou que as Emendas Supressiva n. 1,
Modificativa n. 2 e Modificativa n. 3 fossem votadas em bloco. Colocado em votação, o requerimento foi
aprovado por unanimidade. Na sequência, pela ordem, a Vereadora Professora Ana Lúcia solicitou o
adiamento da votação, por dez sessões, do Proejeto de Lei Complementar n. 2.327/2024. Colocado em
votação, o requerimento foi rejeitado por 11 votos contra 3.  Sendo assim, passou-se à votação,
primeiramente, à votação do bloco das emendas, sendo aprovado por  13 votos contra 1, em discussão
única. Logo após, passou-se à votação da Emenda Modificativa n. 1, que foi aprovada, por 13 votos contra
1, em discussão única, e, em seguida, passou-se à votação da Emenda Modificativa n. 4, que foi aprovada,
por 13 votos contra 1, em discussão única.  Passo seguinte, passou-se à votação do projeto, com as
alterações impostas pelas emendas, o qual foi aprovado, por 12 votos contra 2, em segunda
discussão.  ITEM 3.º - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. 2.328/2024, de autoria do Poder
Executivo, que altera a redação de dispositivos da Lei Complementar n. 1.318, de 31 de março de 2022,
que dispõe sobre a Estrutura Administrativa da Administração Direta e do Poder Executivo do Município
de Maringá e dá outras providências. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade,
em segunda discussão. ITEM 4.º - PROJETO DE LEI N. 16.850/2023, de autoria do Vereador Sidnei
Telles, que declara de Utilidade Pública a Associação Colo de Deus e Santíssima Virgem
(A.C.D.S.V.).  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda
discussão. ITEM 5.º - PROJETO DE LEI N. 16.971/2024, de autoria dos Vereadores Jean Marques e
Mário Verri, que outorga ao senhor Michel Felippe Soares o Título de Cidadão Benemérito de
Maringá. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão. ITEM
6.º - PROJETO DE LEI N. 17.101/2024, de autoria do Vereador Jean Marques, que denomina Praça
Paulo Fernando Santana a Rotatória 01, situada no cruzamento entre a Rua Esterino Boscolo, a Rua
Marcílio Zequim e a Rua dos Gerânios, na Zona 44. Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por
unanimidade, em segunda discussão.  ITEM 7.º - PROJETO DE LEI N. 17.105/2024, de autoria dos
Vereadores Rafael Roza e Jean Marques, que altera a redação da Lei n. 7.780/2007, que disciplina a

14/12/2024, 10:37 SEI/CMM - 0363611 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/3

denominação de vias, logradouros e próprios públicos municipais e dá outras providências. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão. ITEM 8.º - PROJETO DE
LEI N. 17.106/2024, de autoria do Vereador Paulo Biazon, que inclui no Calendário Oficial de Eventos do
Município de Maringá a Corrida Missionária Night Run e dá outras providências. Colocado em discussão e
votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão.  ITEM 9.º - PROJETO DE
RESOLUÇÃO N. 936/2024, de autoria dos Vereadores Rafael Roza e Jean Marques, que altera a redação
da Resolução n. 371/1993, que institui o Título do Mérito Comunitário e dá outras providências. Colocado
em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão. ITEM 10 - PROJETO
DE RESOLUÇÃO N. 937/2024, de autoria dos Vereadores Rafael Roza e Jean Marques, que altera a
redação da Resolução n. 431/1998, que institui o Título de Consagração Pública Municipal. Colocado em
discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão, juntamente com a Emenda
Modificativa n. 1.  ITEM 11 - PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 938/2024, de autoria dos Vereadores
Rafael Roza e Jean Marques, que altera a redação da Resolução n. 370/1993, que disciplina a tramitação e
define os títulos honoríficos.  Colocado em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em
segunda discussão, juntamente com a Emenda Modificativa n. 1.  ITEM 12 - PROJETO DE
RESOLUÇÃO N. 935/2024, de autoria da Mesa Executiva, que altera a redação da Resolução n.
661/2021, que dispõe sobre o Regimento Interno da Câmara Municipal de Maringá.  Colocado em
discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em segunda discussão.  ITEM 13 -
REQUERIMENTO N. 1.418/2024, de autoria do Vereador Altamir Antônio dos Santos, solicitando ao
Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, qual é o
andamento dos projetos preliminares visando à construção de um viaduto na confluência das Avenidas
Cerro Azul, Carmem Miranda e José Alves Nendo e o Anel Viário Prefeito Sincler Sambatti (Contorno
Sul), com a finalidade de melhorar o fluxo de veículos. Colocado em discussão e votação, foi aprovado,
por unanimidade, em discussão única.  ITEM 14 - REQUERIMENTO N. 1.428/2024, de autoria da
Vereadora Professora Ana Lúcia, solicitando ao Prefeito Municipal que informe a esta Casa de Leis, para
fins de esclarecimento público, relativamente à jornada regular de trabalho dos profissionais Telefonistas
do quadro de servidores do Município de Maringá, quais ações a Administração Municipal vem realizando
para viabilizar a propositura de Projeto de Lei estabelecendo a jornada de trabalho de 30 (trinta) horas para
todos os servidores efetivos dessa categoria profissional, tendo em vista que, atualmente, há jornadas de
trabalho diferenciadas para os profissionais, já que as atividades não podem ser executas aos finais de
semana, pois o Paço Municipal e outras localidades da Administração Pública não funcionam. Em caso
positivo, decline a data prevista para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos. Colocado
em discussão e votação, foi aprovado, por unanimidade, em discussão única. Esgotada a pauta da Ordem
do Dia,  após agradecer a presença de todos, o Senhor Presidente declarou encerrada a sessão,
determinando fosse lavrada esta ata que, depois de lida e aprovada na forma regimental, será assinada
pelos Senhores Presidente e 1.º Secretário. O conteúdo na íntegra da presente sessão foi registrado em
meio audiovisual, estando o CD de mídia arquivado nesta Casa de Leis. Ademais, todo o conteúdo
encontra-se disponível para acesso no  site  da Câmara Municipal de Maringá, no  link:
<http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas>.

PRESIDENTE                                        1.º SECRETÁRIO

Documento assinado eletronicamente por Mário Massao Hossokawa, Presidente, em 13/12/2024, às
20:09, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sidnei Oliveira Telles Filho, 1.º Secretário, em
14/12/2024, às 08:16, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0363611 e o código CRC 829CD0CF.

14/12/2024, 10:37 SEI/CMM - 0363611 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/3

http://www.cmm.pr.gov.br/?inc=sessoesgravadas

24.0.000007379-9 0363611v20

14/12/2024, 10:37 SEI/CMM - 0363611 - Ata

https://sei.cmm.pr.gov.br/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/3